(25) «Sì, signore, Stasi stampa la *Pratica*... Io non ci ho avuto parte che io gliene avessi detta parola per istamparla: solamente, vedendo che già si stampava, vi ho aggiunte certe picciole cose» (*Lett.*, III, 107).

(26) *Ibid.*, 113, 115, 117. Quoniam sanctus Doctor remisit Venetiam sine mora exemplar huius editionis, subdit ipse ad Remondinium: «Dio sa quanti lamenti avrà da sentire dai Sig. Migliaccio e Stasi, lamentandosi ch'io, appena uscita la loro ristampa, l'ho mandata a V. S. Ill.ma con tante aggiunte. Ma s'avranno pazienza».

Domenico mandaverat opus magnum alfonsianum *Istruzione e Pratica per un confessore*, manus pariter et nummum necessarium admovit ut per eumdem opificem Di Domenico in lucem edetur aliud S. Alfonsi opus classicum : *La Vera Sposa di Gesù Cristo* (27).

S. Alfonsus, qui iisdem diebus atque ex eodem prelo Di Domenico propriis expensis (28) multiplicaverat opus sacerdotibus destinatum : *Selva di materie predicabili ed istruttive per dare gli esercizj ai preti*, suppliciter atque instanter rogabatur ab editribus, ut de Privilegio eflagitando consentiret. Semel atque iterum an. 1759-1760 ex Nuceria Neapolim advenit praedicaturus exercitia spiritualia, sive ad domesticos et curiales Em.mi Card. Sersale (29), sive ad nobiliores viros Sodalitii «dei Pellegrini» (30) : qua arrepta opportunitate tractabat quoque negotia libraria tum cum longinquo Remondini, tum praesertim cum vicinioribus neapolitanis bibliopolis : quorum tandem obsecrationibus allactus, annuisse presumitur petitioni diu anhelatae circa Privilegium regia auctoritate fulciendum : nisi malis suspicari editorem Michaëlem Stasi eiusque socios accessisse ad regem atque ab eo sollicitasse Privilegium nomine quidem S. Alfonsi, sed reapse hoc prorsus inscio : quae sane agendi ratio summum audaciae excessisset, quia ex una parte regem et Camerae consiliarios fraudulenter adibant, ex alia vero auctorem spoliabant facultate deligendi privilegiarium sibi acceptum.

Hanc ergo suam acquiescentiam, ni fallimur, mente retinet S. Alfonsus anno sequenti, cum post factum reddit certiorem venetum biblioplam, ad cuius inquietas aures rumor interea pervernerat : «Quì in Napoli voleano i librari il mio consenso per potere spedirsi il Privilegio, colla proibizione di stampare altri le opere mie, ed anche di riceverle da fuori. Io l'ho dato a rispetto dello stampare; ma a rispetto di non ammettersi le mie opere stampate fuori, assolutamente l'ho negato, a riguardo delle stampa fatte da V.S. Illm.^a Gradisca la mia attenzione » (31).

(27) « Questa stampa... la fa Stasi a spese sue » (*Ibid.*, 118). Item : 120, 123.

(28) « Ho stampate a spese mie, e n'ho stampate due mila » (*Ibid.*, 107).

(29) Horum exercitorum notitiam, hucusque ignotam, traxit nuperrime D. Franco Strazzullo ex « Diario dei Cerimonieri della cattedrale di Napoli ». Cfr *Asprenas* 8 (1961) 69. S. Alfonsus binas quotidie conciones habebat in sacello palatii archiepiscopalis, diebus 26-31 martii, interveniente Em.mo Card. Sersale. Aliunde scimus S. Alfonsum, saltem a die 10 eiusdem mensis, Neapoli substituisse curis librariis irretitum, sed animo erectum ex frequenti conversatione cum P. Antonio Zaccaria SI, « un grand'uomo di garbo » (*Lett.* III, 90, 91).

(30) *Ibid.*, III, 430. Cfr *Spic. hist.* 2 (1954) 193-196. Exercitia initium sumpserunt die 16 martii an. 1760.

(31) *Lett.*, III, 123.

Assensum igitur praebuit S. Alfonsus apposita conditione, quae ita cingeret Privilegium, ut ex eo nihil detrimenti caperent editiones remondinianae in neapolitanum librorum mercatum deferendae. Conditio tamen, etsi verbo tenus accepta, aegre conciliari poterat cum regii Fisci iuribus, quae mercatum nationalem contra exterros negotiatores protuebantur. Hinc Privilegium sollicitantes, non solum cogebantur negligere similem conditionem, sed de more regiis ministris blandiebantur interposita in memoriali clausula, cuius vi ac vigente Privilegio excludebatur quaelibet importatio operis vel operum, de quibus in declaracione privilegiata fieret mentio.

Proinde Michaël Stasi, praeponens S. Alfonsi nomen (textus originalis non est autographus), hunc induxit depositum a rege gratiam Privilegii ad decennium duraturi: et quidem: a) pro reimpressione omnium S. Alfonsi operum, tam latino quam vulgato sermone usque illuc excusorum; b) pro suspensione ad decennium iuris communis, quo alii editores fruebantur recudendi libere praefata opera; c) pro interdictione decenniali intromittendi eadem opera extra confinium regni neapolitana impressa. Ex parte sua Michaël Stasi pollicebatur se charta typisque venustam editionem curaturum, duce ac mendorum correctore S. Alfonso.

Ex regio palatio ad Cameram regiam, et mox vicissim, Michaëlis Stasi supplicatio habuit iter consuetum per secretarios et consiliarios. Exitus vero spem supplicantis fefellit. Die namque 22 maii an. 1760 Regia Camera tulit suffragium negativum sub praetextu insperato, quod S. Alfonsi opera recudenda nequaquam praeexigebant expensas ingentes, quales in simili casu cogebantur sustinere alii editores Privilegio munierati. Praetextum diximus, quia patebat cuivis vel obiter consideranti librariam S. Alfonsi productionem, quo pacto onerosum devenisset negotium illum recudendi, nisi multo aere prius oppignerato ad prelum alienum. Fortasse ignorabant consiliarii ingentem *Theologiae Moralis* molem, utpote quae post primam iam exhaustam editionem neapolitanam (1753-1755), bis prodierat recentius Romae (1757, 1760) ac Bononiae (1760) typis remondinianis. Ad haec, forsitan quoque Regiae Camerae ministris displicuit modus vagus ac nimis generalis (*le sue opere latine ed italiane*), quo usus est Michaël Stasi, cum e contra stylus Camerae et mos petitionum similium praerequerat elenchum concretum, non nimis extensum et ordinarie nominativum singulorum operum, pro quibus flagitabatur Privilegium.

Quidquid sit de causa vere aut ficte impulsiva ad negativam

Camerae sententiam regi Ferdinando propositam, huius fundatum vacillat, si rationes allatas conferimus cum aliis similibus casibus an. 1762, quorum infra connectimus documenta, ut magis appareat consiliariorum mens politicis machinationibus obnoxia. Casus primus respicit favorabiliter insignem sacerdotem et cathedralicu D. Antonium Genovesi, alter autem negative P. Ioannem B. Scaramelli S.I. Huius *Directorium Mysticum*, ab auctoris consodalibus censura inustum (32), prelo Neapoli revexit anno sequenti ipse Dominicus Terres: propterea discriminatio contra *Directorium Asceticum* videtur absurda, nisi adiudicetur causis occultis, fortasse edaci livori D. Nicolai Fraggianni, inter consiliarios praepotenti.

Alter casus D. Antonii Genovesi eget longiore sermone. Suffragium affirmativum pronuntiarunt consiliarii, ducti ratione pecuniaria, necessitate nempe — quam Genovesi exhibuerat — recuperandi summam 1200 ducatorum pro editione expensam. Certe quidem Genovesi haud erat dives, coactus etiam detrahere ex suo stipendio Lectoris universitarii subsidia opportuna ad alendum et educandum nepotem irregulariter ex fratre natum (33): ast nullus iure adserere potuisset opera ipsius metaphysica consummasse in impressione potiorem nummorum vim quam omnia S. Alfonsi opera. Cesserunt ergo rationibus politicis ac benevolentiae personali consiliarii regii, cum suffragia affirmativa tulerunt pro concedendo Privilegio in beneficium Antonii Genovesi, cuius propensio regalista et formulae philosophicae, etsi fortiter ac diu a coetibus ecclesiasticis aversatae (34), favorem et praemium non semel apud regios ministros invenerunt.

(32) A. HOGUE, *The Direttorio Mistico of J.B. Scaramelli*: AHSI 9 (1940) 1-39.

(33) « Quietatio pro D. Antonio ac D. Pietro Genovese. Die 6 martij 1754... Costituta Anna Principale... dichiarò aver ricevuto dal R.do Sig. D. Antonio Genovese ducati trenta à conto di ducati ottanta per causa che avendo essa Anna trattato per qualche anno con D. Pietro Genovese, fratello di d° D. Antonio, havea procreato un figliolo chiamato nel battesimo Pietro Paolo Genovese, sotto parola di futuro matrimonio, anzi colli sponsali contratti avanti il R.do Paroco di S. Maria delle Vergini ». Arch. di Stato. Prot. Not., Veneto Gius. Antonio, an. 1754, f. 81v-83. - Huius nepotis memor, D. Antonius Genovesi eidem cessit ex testamento bibliothecam et bona mobilia, seu melius, fructus, quia tum libri, tum bona venditioni destinantur. Arch. Vaticano, Napoli, v. 279, f. 249-252, 3 ott. 1769. - De iuribus per Privilegium adquisitis silet testator.